
Królowo pokoju, Królowo pokoju, 
módl się za nami!módl się za nami!
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Informujemy, że planowana jest także dwudniowa pielgrzymka autokarowa tak, by wszyscy pielgrzy-
mi mogli spotkać się w Gieczwałdzie 20.08.2022 r. Wicej informacji w tej sprawie pojawi się wkrótce. 
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StatyStyki - kwiecień 2022StatyStyki - kwiecień 2022
CHRZTY:

• Maja Bednarczyk
• Maria Wojtków
• Helena Kempińska
• Kacper Jaczewski
• Klara Zajączkowska
• Piotr Strządała

POGRZEBY:
 + Helena Borodecka
 + Irena Duda
 + Wanda Musioł
 + Henryka Standura
 + Franciszek Janota

Dziękujemy naSzym  ofiaroDawcom:Dziękujemy naSzym  ofiaroDawcom:
Zofii i Janowi Czaja
Aleksandrze i Łukaszowi Folek
Elżbiecie i Bronisławowi Skok
Teresie i Marianowi Gruszka
Agnieszce i Kazimierzowi Kurowskim
Annie i Romanowi Brudzińskim
Iwonie Benek
Bogumile Szupina
Marcie Szymoszek
Mirosławie Puszczewicz
Marii Sladek

Helenie Kciuk
Wiesławowi Miłemu
Krzysztofowi Lekkiemu
Zbigniewowi Gawlasowi
M i A Dziadek
i innym anoni-
mowym dar-
czyńcom, Bóg 
zapłać!

Witaj maj! Rozpoczynamy 
Maryjne nabożeństwa majowe. 
Skorzystajmy z tej propozycji 
Kościoła na ten piękny czas. Bóg 
przez „ręce Maryi„ wszystkich 
nas pragnie oczyścić z naszej 
pychy i dać nam pewność Miłości 
Zmartwychwstałego, którą po-
siada Maryja. Ta Boża Miłości 
mocniejsza jest niż śmierć, bo 
Ona pokonała ją w sposób osta-
teczny i definitywny. W tym 

czasie szczególnie módlmy się 
do Boga o dar pokoju dla świata, 
Ukrainy i Polski. Módlmy się o 
Boże błogosławieństwo dla każdej 
ludzkiej pracy i o urodzaje („dni 
krzyżowe” przypadają w tym 
roku na czas od 23 do 25 maja). 
Nie zapominajmy o modlitwie w 
intencji dzieci przygotowujących się 
do pierwszej spowiedzi i Komunii 
świętej, a które w maju do niej 
przystąpią. Polecajmy także kan-
dydatów do sakramentu bierzmo-
wania, którzy zostaną obdarowani 

Duchem Świętym także w tym 
miesiącu. Nie sposób zapomnieć 
o tragedii, jaka miała miejsce na 
Kopalni Pniówek w Pawłowicach. 
Ogarnijmy modlitwą wszystkie 
ofiary i ich rodziny. Spotkajmy 
się 13 maja w kolejną rocznicę 
objawień w Fatimie na modlitwie 
różańcowej. Niech Matka Boska 
Fatimska, do której nabożeństwa 
rozpoczniemy, Królowa Pokoju 
i Wspomożycielka Wiernych, 
wstawia się za nami u Boga.

Słowo ProboSzczaSłowo ProboSzcza
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intencje mSzalne - majintencje mSzalne - maj
W intencjach mogą pojawić się błędy i niedopatrzenia, za które redakcja z góry przeprasza.
Prosimy o zgłaszanie takich sytuacji. Błędy będą poprawiane w intencjach na dany tydzień.

8:00 O Boże łaski dla kapłanów parafii św. Barbary w Strumieniu
 i o liczne, święte i charyzmatyczne powołania kapłańskie 
 i zakonne
18:00 [Zbytków]  W intencji Czcicieli Różańca Świętego, żyjących
 i zmarłych
18:00 1) Za ++ Agnieszkę i Stanisłwa Indyk, Zofię i Dominika
 Duda
 2) Za + Piotra Kornasa, + żonę Marię, Stanisława Tyrałę,
 żonę Helenę, męża Eugeniusza, wnuka Pawła, + Krzysztofa
 Kapka  
 * Za + Wandę Musioł – od koleżanki Danuty 
1-szy Piątek Miesiąca – 6.05         św. Filipa i Jakuba, ap.
7:00 W intencji czcicieli Najświętszego Serca Pana Jezusa,
 żyjących i zmarłych
16:30 [Zbytków] Za ++ ojca Władysława Danisa w 36 rocznicę
 śmierci, mamę Janinę Danicy, ++ rodzeństwo, babcię,
 Dziadków, ++ z rodziny Danis i Bralewski
18:00 1) Za + Marię i Adolfa Puzoń, + zięcia Michała
 2) Za + Elżbietę i Antoniego Sznapkę, 2 synów, córkę,
 wnuczkę, wnuków, 3 zięciów i ++ z rodziny oraz dusze
 w czyśćcu cierpiące
 * Za + Ireneusza Dudę – od rodziny Krakowka 
1-sza Sobota Miesiąca – 7.05    
7:00 Msza św. Wynagradzająca za zniewagi wyrządzone
 Niepokalanemu Sercu Maryi
18:00 1) W intencji wspólnoty „Sychar”
 2) Do Opatrzności Bożej za wstawiennictwem św. Barbary
 w intencji górników KWK Pniówek
 3) Za ++ rodziców: Zuzannę i Józefa Lukasik, ++ dziadków 
 z obu stron, + Arkadiusza Łukasika i dusze w czyśćcu
 cierpiące 
 * Za + Helenę Borodecką – od Zofii i Jolanty 
 ^ Za + Małgorzatę Stokłosa – od córek Ewy, Katarzyny
 i Barbary i Anny z rodzinami 
IV Niedziela Zwykła – 8.05         
6:30 Za ++ rodziców: Stanisławę i Andrzeja Jałowiczor, 
 3 zięciów Janów, ++ krewnych z obu stron
8:00 Za ++ rodziców Genowefę i Ludwika Wyleżuch, ++
 dziadków, szwagra Wilhelma Spyra, ++ z rodzin: Wyleżuch
 i Tekla, ++ sąsiadów i dusze w czyśćcu cierpiące
9:30 Za + Jerzego Niemca
10:00 [Zbytków] Za ++ rodziców Marię i Tomasza Czakon, ++
 z tej rodziny
11:00 Chrzest:
 Roczek: 
17:00 1) Za ++ Stanisława i Annę Urbańskich, + zięcia Jana

III Niedziela Zwykła – 1.05              
6:30 Za ++ Elżbietę i Jana Konieczny, + synów Czesława 
 i Józefa
8:00 W intencji Czcicieli Różańca św., żyjących i zmarłych
9:30 Za + Zytę Pieczka z okazji imienin
10:00 [Zbytków] Za + Gertrudę i Franciszka Telega, córkę 
 i zięcia
11:00 W intencji strażaków ze Strumienia i Zbytkowie o Boże
 błogosławieństwo przez wstawiennictwo św. Floriana
17:00 Za ++ Ludwinę i Ludwika Burkot
 * Za + Romana Michalika – od chrzestnego Janusza 
 z żoną 
Poniedziałek – 2.05                 św. Atanazego, bp,
7:00 Za ++ Stanisława i Julię Grzeczyńskich – Od córki
 Grażyny z rodziną
18:00 1) Za + Janinę Lukasik, ++ rodziców, teściów i dusze 
 w czyśćcu cierpiące
 2) Za ++ Helenę i Franciszka Grelowskich, ++ z rodziny
 * Za + Jana Prochaczka – od córki Celiny z rodziną 
Wtorek – 3.05                      NMP Królowej Polski
6:30 Za ++ Ludwika i Wandę Zygma, ++ rodziców Józefa 
 i Marię Holeksa i Piotra Holeksę.
8:00 Za ++ Alicję i Józefa Herok
9:30 Za ++ Julię, Helenę, Mariannę, Anielę, Jana Akus, ++ 
 z rodziny Akus, Witewski i Krajewski, Stefanię i Teofila
 Żur, siostrę Marię i Helenę, ++ z rodziny Żur, Owczarzy
 i dusze w czyśćcu cierpiąc
10:00 [Zbytków] Za ++ Marię i Adolfa Wojtek, syna Bronisława
 i 2 wnuków
11:00 Za + Rudolfa i Emilię Konieczny, córkę Jadwigę, syna 
 Jana, wnuka Grzegorza i synową Agnieszkę
17:00 Za ++ Emilię Witoszek, męża Pawła, Helenę i Brunona
 Miły i dusze w czyśćcu cierpiące 
 * Za + Urszulę Francuz – od Haliny i Jerzego Francuz 
Środa – 4.05                 św. Floriana
7:00 Za ++ Leopolda, Stanisława i Romana Szkrobol, ++ ich
 rodziców: Zofię i Włądysława Szczypka, Bronisławę 
 i Wilhelma Krzempek, ++ z rodziny Szkrobol, Szczypka
 i Kuboszek
18:00 1) Za + Eugenię Dziędziel w 5 rocznicę śmierci, męża
  Józefa
 2) Za ++ Marię i Franciszka Krzempek, 3 córki, 2 synów,
 5 zięciów, 2 synowe, 4 wnuków i 2 wnuczki
 * Za + Stanisława Dzięgielowskiego – od brata Edwarda
 z żoną 
1-szy Czwartek Miesiąca – 5.05  św. Stanisława Kazimierczyka
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 2) Za + Janinę Józwik w 2 rocznicę śmierci
 * Za + Stanisława Puszczewicza – do chrześniaka Zbyszka
 z rodziną 
Poniedziałek – 9.05   św. Stanisława bp.
7:00 Za Martę Francuz – od rodziny Duda i Jakubczak
18:00 1) Za ++ Ludwika i Annę Pietroszek, synową Helenę 
 i Gertrudę, syna Antoniego, ++ Franciszka Kocur, Stanisława
 Pytel, + Jerzego i Agnieszkę Dzida
 2) Za ++ Jana i Helenę Czyż i ich rodziców
 * Za + Józefa Pietrzyka – od rodziny Gamża z Zarzecza
 ^ Za + Annę Mosór – od siostrzenicy Marii Waluś z rodziną
Wtorek – 10.05              św. Leona Wielkiego     
7:00 Za + Julię Płonka, ++ córkę Antoninę i wnuka Henryka
18:00 1) Za + mamę Danutę Szczypka, babcię Marię Płonkową,
  za ++ z rodzin Szczypka i Płonka
 2) Za + Marię i Edwarda Wylezuch
 * Za + Józefa Lekkiego – od Tadeusza z Jastrzębia
 ^ Za + Martę Francuz – od rodziny Setla i Konieczny 
Środa – 11.05 
7:00 Za ++ Wandę i Eugeniusza Strządała, syna Wiesława,
 córkę Irenę Milerską 
18:00 1) Za ++ rodziców: Joannę i Romana Piszczek
 2) Za ++ Zofię i Józefa Wróbel, córkę Małgorzatę, wnuka
 Henryka, zięciów: Wiesława i Władysława i dusze 
 w czyśćcu cierpiące
 * Za + Marię Staroń – od siostry Wandy Żur z rodziną 
 Gaszczyk 
 ^ Za Bożenę Soboszek – od rodzin Jadach, Macura,
 Gojny
Czwartek – 12.05 św. Nereusza i Achillesa, św. Pankracego
8:00 1) Za ++ rodziców Anielę i Karola Klimonda i ++ z rodziny
 2) Za + Danutę Skorupa – od syna Mariana z rodziną 
18:00 [Zbytków] Za + Brunona Zieburę na pamiątkę urodzin,
 ++ rodziców, teściów i + Różę Rawski
18:00 1) W intencji bierzmowanych
 2) Za + Franciszka i Jadwigę Krzempek, syna Józefa,
 córkę Marię
 * Za + Czesława Stokłosę – od córki Katarzyny z rodziną
 ^ Za + Marię Krzempek – od sąsiadów Jaworki, Krzempek
 i Krawic  
Piątek – 13.05             NMP z Fatimy   
7:00 1) Za + Grzegorza Koniecznego na pamiątkę urodzin
 2) Za + Juliusza Lazara – od Mirosława Lazara z rodziną
18:00 1) Za ++ dziadków: Halinę i Jana Figas, ++ Joannę,
 Adama, Michała Figas
 2) Za + Leona i Annę Lapczyk na pamiątkę urodzin – Od
 syna Bartosza z rodziną
 * Za + Krystynę Rauer – od kuzynki Heli i rodziny Szpak 
 ^ Za + Antoniego Zachorka – od rodziny Loska
20:00 Fatima – kandydaci do bierzmowania 
Sobota – 14.05          św. Macieja Apostoła

7:00 Za + Krystynę i Brunona Żur, + Otylię i Tadeusza 
 Budkowskich, + Franciszka i Zofię Żur, dusze w czyśćcu
 cierpiące
11:00 Pierwsza Komunia Święta
18:00 1) Za + Józefa i Julię Tomaszek, synów: Franciszka 
 i Józefa, wnuczkę Lucynę
 2) Za ++ rodziców, Halinę i Stanisława Baron, 2 braci:
 Zdzisława i Jana, siostrę Alfredę, szwagra Władysława,
 + Renatę i Andrzeja, ++ z rodziny i sąsiadów
 3) Za ++ Janinę i Wilhelma Ociepka, ++ rodziców z obu
 stron
 * Za + Tadeusza Stokłosę – od sąsiadów z ul. Olchowej
V Niedziela Zwykła – 15.05   
6:30 Za + Alojzego Krzempka, żonę Annę, synów Janusza
 i Józefa, + Henryka Wilczyńskiego, Zofię Hanusek i dusze
  w czyśćcu cierpiące
8:00 Za + Mariannę i Mariana Wójtowicz, syna Mirosława, ++
 z rodzin Pietrzyk, Wójtowicz, Folek i Łuczkiewicz
9:30 Za + męża Emanuela Krzempka, jego rodziców, braci 
 i bratowe
10:00 [Zbytków] Za ++ Annę Bołoz – Od Członkiń KGW ze
 Zbytkowa
11:00 Za + Ireneusza Dudę – od Stanisława Szweda, sekretarza
 stanu w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej 
12:30 Pierwsza Komunia Święta
17:00 Za ++ rodziców: Annę i Wilhelma Krystek, 2 braci – 
 Od córki Elżbiety z mężem
 * Za + Karola Rysia – od Kolejarzy 
Poniedziałek – 16.05          św. Andrzeja Boboli      
7:00 Za ++ Zofię i Jana Stryczek, + córki, zięciów, wnuków 
 i dusze w czyśćcu cierpiące
18:00 1) Za + Zofię Sudoł, męża Michała, + syna Eugeniusza,
 + żonę Rozalię i dusze w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Helenę i Rudolfa Kocur
 * Za + Helenę Janota – od Anastazji i Zbigniewa Kajstura
 z rodziną
 ^ Za + Grzegorza Szpernola – od pracowników hali
 sportowej w Strumieniu 
Wtorek – 17.05       
7:00 Za + Ludwika Gamża w 10 rocznicę śmierci syna Janusza
 na pamiątkę urodzin oraz dusze w czyśćcu cierpiące
18:00 1) Za + Marię, Zuzannę, Elzbietę Kocur, ++ rodziców
 2) Za + Stanisławę Potocką, męża Jana, zięcia Józefa
 Czerwińskiego
 * Za + Mariana Płaczka – od brata Franciszka z rodziną
 ^ Za + Otylię Wieliczka – od chrześniaka Jarka z rodziną 
Środa – 18.05          św. Jana I, pap.
7:00 1) Za + Otylię Piegoń, męża Mariana i dusze w czyśćcu 
 cierpiące – Od koleżanek
 2) Za + Zofię Brzuska – od Ewy Faruga z rodziną  
18:00 1) Za + Annę Miły, męża Józefa, syna Stefana i synową
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 Irenę
 2) Za + Wiesławę Kuźnar, męża Zbigniewa, jego siostrę
 Krystynę i ++ rodziców z obu stron
 * Za + Elżbietę Horczyk – od syna Ryśka z rodziną 
Czwartek – 19.05         
8:00 Za + Teresę Mirowską w 1 rocznicę śmierci, + syna
 Tomasza w 5 rocznicę śmierci
18:00 [Zbytków] Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem 
 MB Szkaplerznej w intencji wszystkich matek żyjących
 i zmarłych – Od zarządu KGW
18:00 Za + Marię i Filipa Żur, + Justynę i Wilhelma Krzempek,
 wnuczkę Alinę 
 * Za + Bronisławę Bojda – od wnuka Marcina z rodziną 
Piątek – 20.05    św. Bernardyna ze Sieny
7:00 1) Za + Danutę Nowok – Od Emerytów i rencistów SP 
 w Strumieniu
 2) Za + Zofie i Rudolfa Billig, ++ rodziców i + Zofię Brzuska
18:00 1) Do Miłosierdzia Bożego w 30 dzień po śmierci za ++:
  Henryka Standura, Franciszek Janota
 2) Za + Marię Rauer, 2 mężów, rodziców, brata Karola,
 zięciów Henryka i Stanisława 
 *Za + Józefa Chmieleckiego – od chrześniaczki z mężem
 i synem 
Sobota – 21.05        św. Krzysztofa Magellanesa
7:00 1) Za ++ Stefanię i Józefa Orszulik, + Helenę i Franciszka
 Chmiel, ++ z rodziny
 2) Za ++ Urszulę i Jana Czauderna, syna Marka, ++
 rodziców z obu stron
18:00 1) Za ++ Marię i Alfreda Litta, syna Ernesta, synową
 Antoninę, zięcia Alojzego, wnuków Bogdana i Mariana,
 ++ z rodzin: Litta, Hawełka i Rozkoczny
 2) Za + Justynę i Karola Pietrzyk, córkę Janinę z mężem,
 ++ synów Franciszka, Józefa i Stefana z żonami
 * Za + Jana Wantuloka – od Stanisława Lapczyka 
 z rodziną 
VI Niedziela Zwykła – 22.05       
6:30 Za + Ewę Szczotka, ++ dziadków z obu stron
8:00 1) Do Bożej Opatrzności z podziękowanie za dar powołania
 kapłańskiego, z prośbą o zdrowie, Boże błogosławieństwo
 i potrzebne łaski dla ks. Proboszcza z okazji 35 rocznicy
 święceń kapłańskich  
 2) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem św. Macieja
  apostoła o Boże błogosławieństwo i potrzebne łaski 
 dla ks. Macieja z okazji imienin
9:30 Za + Martę Wyleżuch w 10 rocznicę śmierci, męża
 Władysława
10:00 [Zbytków] Za ++ rodziców Bronisławę i Józefa Pawełek,
 + Tadeusza Króla, ++ dziadków z rodzin Pawełek, Czakon,
 Król i Staroń
11:00 Za + Helenę Janota w 1 rocznicę śmierci 
17:00 Za + Marię Szpernol, ++ rodziców i krewnych z obu stron

 oraz dusze w czyśćcu cierpiące 
 * Za + Magdę Lazar – od Róż Różańcowych 
Poniedziałek – 23.05              
7:00 Za + Ireneusza Dudę – Od Burmistrza Strumienia 
 i Radnych Rady Miejskiej
18:00 1) Za + Bolesława Miłego, ++ rodziców i rodzeństwo
 2) Za ++ Stefanię Kuboszek, męża Franciszka, córkę
 Helenę, zięcia i wnuka Kazimierza
 * Za + Annę Krzempek – od Kuzynek z Czechowic-Dziedzic 
 ^ Za + Jolantę Lapczyk – od Róż Różańcowych  
Wtorek – 24.05           NMP Wspomożycielki Wiernych
7:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej o błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne
 łaski z dla Urszuli i synowej Marii z okazji urodzin
18:00 1) Za + Helenę i Alojzego Mikołajczyk, syna Edwarda 
 z żoną Janiną, zięcia Rudolfa
 2) Za + Emilię i Franciszka Wyleżuch, ++ z rodzin Wyleżuch
 i Psota
 * Za + Mariusza Stokłosę – od Anny i Jana Loska
 ^ Za + Bronisława Sosnę – od szwagierki Zdzisławy
 Pokusa z córkami 
Środa – 25.05         św. Bedy Czcigodnego
7:00 1) Za + Antoninę Szczypka na pamiątkę urodzin, męża
 Jana i ++ rodziców z obu stron
 2) Za + Wandę Lebryk – od Marii Kucz z rodziną 
18:00 1) Za ++ Elżbietę i Wilhelma Tekla, ++ rodziców, rodzeństwo
 z obu stron, zięcia Edwarda, ++ z rodzin Janota i Papkoj
 2) Za + Marię Kajstura – Msza św. zamówiona na dzień
 matki 
 * Za + Bronisławę Kasza – od Krzysztofa i Danuty Stwora
 z Międzybrodzia Bialskiego 
 ^ Za + Karola Pachułę – od sąsiadów z ul. Nowej
Czwartek – 26.05          św. Filipa Neri
8:00 1) W intencji Czcicieli Apostolatu maryjnego i Patronki
 Dobrej Śmierci, żyjących i zmarłych
 2) O Boże błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne łaski
 dla brata z okazji urodzin
18:00 [Zbytków] Za + Janinę Danis – Od córki Danuty
18:00 Za + Halinę Jakubczak i dusze w czyśćcu cierpiące  
 * Za + Franciszka Koniecznego – od Stowarzyszenia
 Patronki Dobrej Śmierci
 ^ Za + Bronisławę Skorupa – od rodziny Bochenek 
 i Hernik 
Piątek – 27.05       św. Augustyna z Canterbury
7:00 Za ++ rodziców: Teresę i Władysława Puzoń, + z rodzin
 Żur i Puzoń
18:00 1) Za + Jadwigę Słowak na pamiątkę urodzin
 2) Za ++ Gertrudę i Jana Sikora, Antoniego i Marię
 Młynarski
 3) Za + Fryderyka Nowak w 2 rocznicę śmierci, ++
 rodziców, teściów, ++ z rodzin Nowak i Janko
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 * Za + Jana Prochaczka – od wnuków 
 ^ Za + Romana Michalika – od rodziny Pisarek i Bulandra
Sobota – 28.05          
7:00 Za + Krystynę Gawron w 2 rocznicę śmierci
18:00 1) Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane
 łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo i zdrowie dla
 Wandy z okazji 70 urodzin
 2) Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za dar
 kapłaństwa z prośbą o błogosławieństwo, dary Ducha
 Świętego dla ks. Piotra, Ks. Bartłomieja i Ks. Macieja 
 z okazji rocznicy święceń kapłańskich 
 3) Za ++ rodziców: Antoninę i Stefana Jaroszewskich, 
 + Józefa Szczudło, ++ z rodziny i dusze w czyśćcu
 cierpiące 
 * Za + Urszulę Francuz – od Jolany i Eugeniusza Francuz 
 ^ Za + Stanisława Dzięgielowskiego – od chrześniaka 
 z rodziną Sowa 
VII Niedziela Zwykła –  29.05 Uroczystość Wniebowstąpienia pańskiego      
6:30 Za + Stefanię Andreczko, ++ z pokrewieństwa i dusze 
 w czyśćcu cierpiące
8:00 W intencji Ojczyzny
9:30 Za ++ rodziców: Marię i Tadeusza Lapczyk – Od syna
 marka i Stanisława z żoną
10:00 [Zbytków] Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem 
 MB Szkaplerznej z podziękowaniem za otrzymane łaski
 z prośbą o zdrowie i Boże błogosławieństwo dla Patrycji
 z okazji 25 rocznicy urodzin

11:00 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane 
 łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo i opiekę Matki
 Bożej dla Maksymiliana z okazji 18 urodzin  
17:00 Za ++ Kamilę i Alojzego Goczoł
 * Za + Wandę Musioł – od rodzin Szpernol i Urbańczyk 
Poniedziałek – 30.05            św. Jana Sarkandra, św. Zdzisławy
7:00 Za + Gertrudę i Jana Gamża, + Annę Bernard
18:00 1) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej z podziękowaniem za otrzymane łaski 
 z prośbą o dalsze błogosławieństwo dla Lidii z okazji 
 60 urodzin
 2) Za + Jana Puzonia w 11 rocznicę śmierci, ++ rodziców
 i teściów 
 * Za + Ireneusza Dudę – od siostry z rodziną 
 ^ Za + Helenę Borodecką – od  Ewy Ogórek
Wtorek – 31.05      święto Nawiedzenia NMP
7:00 Za + Małgorzatę Stokłosa – od rodziny Tomanek 
18:00 1) Za + Elżbietę Polok w 14 rocznicę śmierci i dusze 
 w czyśćcu cierpiące
 2) Za Sylwestra Sosnę, żonę Eugenię, syna Henryka, ++
 z rodzin: Sosna i Popek
 * Za + Stanisława Puszczewicza – od Brata Zbigniewa
 z rodziną i Magdaleny i Łukasza Raszka 
 ^ Za + Józefa Pietrzyka – od pracowników stołówki Caro

* - odprawia ks. Eryk Hounake SVD
^ - odprawia ks. Eugeniusz Ziebura SVD

Małgorzata:  Mam na imię 
Małgorzata, jestem przewodniczką 
po Warszawie i po Lwowie. Od lat  
Ukraina jest bliska memu sercu. Mam 
tam wielu znajomych i przyjaciół. 
Urodziłam się w Warszawie, mieście 
bardzo doświadczonym wojną. Moja 
śp. Babcia opowiedziała mi wiele 
mrożących krew w żyłach historii z 
tego okresu. Od lat dzielę wynajmo-
wane mieszkanie z Ukrainką, moją 
najbliższą Przyjaciółką, pochodzącą 
z obwodu Chmielnickiego.

Natalia: Dlaczego zgodziła się 
Pani udzielić wywiadu?

M: Bardzo we mnie buzują ostatnie 
dni. Wiem, że wielu ludzi nie jest 
świadomych tego, co tak naprawdę 
się dzieje zarówno w Ukrainie jak 

i w hostelach, czy domach, które 
przyjęły uchodźców. Miasto zapew-
niło nam wsparcie psychologiczne. 
Niestety wciąż brakuje psychologów 
i psychiatrów. A najgorsze, że tylko 
mały ułamek specjalistów posługuje 
się językiem rosyjskim, o ukraińskim 
nie wspominając.

N: Jak zmieniło się Pani życie 
24 lutego 2022 roku?

M: Moje życie 24 lutego zmieniło 
się diametralnie. O 4.00 nad ranem 
zostało zbombardowane miasteczko 
mojej Przyjaciółki. Pierwsze gorącz-
kowe rozmowy; co dalej, jak i gdzie 
ewakuować najbliższych. Próby 
dodzwonienia się do Bliskich. Brat 
Przyjaciółki w tym czasie przebywał 
pod Kijowem. Od razu powiedział, 

jeśli ktoś Pra-jeśli ktoś Pra-
gnie SPotkania ze gnie SPotkania ze 
zmartwychwStałym, zmartwychwStałym, 
zachęcam Do Pomocy zachęcam Do Pomocy 
uchoDźcom. w ich uchoDźcom. w ich 
cierPiących twarzach cierPiących twarzach 
zobaczycie jezuSa!zobaczycie jezuSa!
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że zgłosi się do Obrony Terytorialnej. 
Niedługo później wysłał zdjęcie z 
bronią na kolanach. Kolejne dni były 
pełne niewiadomych. Od tego dnia 
po dziś dzień, codziennie, dzielę 
dzień na pracę, organizację pomocy, 
posługę tam, gdzie jest to najpilniej-
sze. Od tego dnia codziennie rano 
otrzymujemy SMS-y od Bliskich: 

„Żywy”. 

N: Gdzie zaangażowała się Pani 
w pomoc i na czym ona polega?

M: Do Warszawy przyjechało 
najwięcej Uchodźców. W sumie, we-
dług raportu sprzed tygodnia, prawie 
650 tysięcy osób. Mieszkam blisko 
Dworca Wschodniego. Zaangażowałam 
się w pomoc tym, którzy na dwor-
cu szukali schronienia. Często też 
jeździłam na Torwar. Miasto bardzo 
szybko uruchomiło portal dla wo-
lontariuszy, gdzie po wypełnieniu 
formularza pojawiała się od razu 
długa lista możliwości działania, 
odpowiadająca możliwościom da-
nego wolontariusza. Ludzi wciąż 
przybywało. Spali na przyniesionych 
kołdrach i śpiworach rzuconych na 
karton na betonie. Spędzali czasem 
na dworcu kilka dni. Nie miało to 
znaczenia, czy ktoś ma ponad 80 
lat, czy kilka miesięcy... Miasto 
podstawiło autobusy do ogrzania i 
pomocy medycznej. Zaroiło się od 
ludzi chcących pomagać. Nosiłam 
codziennie kilkadziesiąt kajzerek 
i 5 litrów zupy jarzynowej, którą 
gotowałyśmy w domu. Pod swój 
dach przyjęłyśmy młodą matkę z 
2-letnim chłopcem. Byli u nas 3 ty-
godnie. Potem mieszkanie zamieniło 
się w dom tymczasowy. Zgarniam 
z dworca najbardziej, według mnie, 
potrzebujących. Mój adres krążył 

po dworcu. Ludzie przychodzili 
się umyć, zjeść ciepły posiłek i 
uprać rzeczy. Od kilku dni nie było 
nikogo na noc, ale wciąż mamy 
Gości pragnących ciszy i potrze-
bujących choćby wyprania rzeczy. 
Ponadto obie z Przyjaciółką służymy 
tłumaczeniem, pomocą przy relokacji 
czy załatwieniu transportu. Pomagam 
też w urzędzie przy dokumentach, 
przy szukaniu szkoły, czy pracy. 
Wciąż zabieram Gości z dworca do 
domu. Jestem stałym bywalcem 
jednego ze sklepów odzieżowych, 
gdzie nagminnie hurtowo wykupuję 
bieliznę dla dzieci i kobiet.

        
N: Co było/jest dla Pani najtrud-

niejsze w czasie udzielania pomocy?
M: Najtrudniejsze w udzielaniu 

pomocy... Trudno wskazać na jed-
ną, konkretną rzecz... Trudny jest 
chaos, kłopot z organizacją pomocy 
od Państwa, frustracja wynikająca 
z robienia politycznego piaru na 
nieszczęściu straumatyzowanych 
ludzi. To, że wszystko opiera się 
wciąż głównie na wykończonych 
wolontariuszach. Wielu polityków 
przyjeżdżało wraz z mediami, by 
w blasku fleszy zrobić uśmiechnięte 
zdjęcie, gdy podają miskę zupy już 
i tak upokorzonej kobiecie. Wiele 
firm międzynarodowych przywoziło 
bez uprzedzenia całe ciężarówki 
produktów z jednodniowym ter-
minem spożycia. Zaoszczędzali na 
utylizacji, a darowiznę odpisywali 
od podatku. Brakowało choćby lo-
dówek do trzymania insuliny. Dla 
mnie najtrudniejsze jest słuchanie... 
Mnogość okrucieństwa, doświad-
czenia Uchodźców, Ich łzy, strach 
i tęsknoty za domem, którego naj-
częściej już nie ma. 

N: Jakie emocje towarzyszą Pani 
w czasie udzielania pomocy?

M:    Emocji u mnie jest wciąż 
pełen wachlarz. Zaczęło się od 
strachu i niepewności o życie Bliskich. 
Potem to już głównie złość na brak 
skoordynowanej pomocy ze strony 
przedstawicieli naszej władzy. Tylko 
człowiek zaangażowany od środka 
może dostrzec, jak wiele jest jesz-
cze do zrobienia ze strony państwa 
aby pomoc była efektywna. Złość 
na współczesnych szmalcowników, 
okradających na różne sposobu ucie-
kających od wojny. Ale poczułam 
też dumę z mojego narodu. I, choć 
zabrzmi to może dziwnie, czuję 
mnóstwo radości z projektów już 
zrealizowanych i tych, które są w toku. 
Często zmagam się z bezsilnością, 
gdy nie umiem pomóc...

N: Kobiety opowiadają Pani o 
swoich strasznych przeżyciach, 
m.in.: bombardowanych domach, 
dokonywanych na Nich gwałtach, 
ucieczkach. Obserwuje Pani ich 
strach, gdy słyszą przejazd karetki, 
syreny. Jak sobie Pani z tym radzi, 
gdy zostaje sama?

M: Wciąż w głowie słyszę strzały 
i rzężenie. Wolontariusze też potrze-
bują wsparcia, żeby nie podupaść na 
zdrowiu. Nie mogę wciąż otrząsnąć 
się po Niedzieli Wielkanocnej… Do 
jednej Pani, której chciałam pomóc, 
zadzwonił telefon - słyszała strzały, 
które zabiły jej męża i syna. Boimy 
się o nią, że targnie się na swoje 
życie. Dla mnie towarzyszenie tym 
kobietom i dzieciom jest tożsame z 
trwaniem przy mieszkańcach hospi-
cjum. Słyszysz skargi, niespełnione 
marzenia, pytania egzystencjalne, 
starasz się nieść ulgę, jak umiesz, 
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słuchasz i jesteś…

N: Co chciałaby Pani przekazać 
Czytelnikom?

M: Pewnie nie tego spodziewa-
ją się Czytelnicy, ale bardzo dużym 
utrudnieniem jest brak funduszy. 
Mnóstwo ludzi, podobnie jak ja, 
wydaje wciąż swe oszczędności. Nie 
jestem fundacją, jestem zwykłym 
szarym człowiekiem, który często 
wydaje ponad 100 zł dziennie na naj-
potrzebniejsze dla Uchodźców rzeczy. 
Hale, które zostały uruchomione, są 
strasznym miejscem. Na jednej sali 
przebywa po 700 osób. Jest mało 
toalet i pryszniców, często panuje 
chłód i ciągle jest jak w ulu. Ktoś 
obok płacze, ktoś rozmawia, ktoś 
chrapie, a Ty próbujesz uśpić swoje 
maleńkie dziecko. Non stop przez 
megafon podawane są informacje, 

stoisz w kolejce po jedzenie i jak oka 
w głowie strzeżesz resztki swego 
dobytku. Ludzie uciekają z tych hal 
i wolą być już na dworcach, choć 
tam punkty są już polikwidowane... 
Stąd wciąż potrzeba noszenia tam 
jedzenia.

N: Na kogo Pani może liczyć, 
udzielając pomocy?

M: Zdarza mi się prosić o pomoc, 
ba, nawet błagać. Ostatnio znajomy 
przyniósł nam do domu dwa duże 
proszki do prania. Czasem dostaję 
produkty na kanapki. Wiem, że są 
wokół mnie osoby, na które mogę 
liczyć. Wciąż potrzebuję materialnego 
wsparcia w pomocy innym.

N: Czy coś jeszcze Pani chciałaby 
dodać?

M: Jeśli ktoś pragnie spotkania ze 

Zmartwychwstałym, zachęcam do 
pomocy Uchodźcom, w ich cierpią-
cych twarzach, zobaczycie Jezusa.

N: Dziękuję Pani za wywiad, 
życzę dużo zdrowia i sił, niech Pan 
Bóg obdarza Panią i wszystkich, 
którym Pani pomaga, potrzebnymi 
łaskami. 

M: Dziękuję za to, że mogłam 
się z Wami podzielić się tym, co 
przeżywam. 

Wywiad przeprowadziła Pani 
Natalia dnia 19.04.2022 r. 

Zachęcamy do kontaktu z Panią 
Małgorzatą w razie pytań, poszu-
kiwania przewodnika, albo chęci 
wsparcia jej działalności: 

pokazewarszawe@gmail.com

Nabożeństwa fatimskie to nabożeństwa maryjne od-
bywające się w naszej parafii św. Barbary w Strumieniu 
13 dnia miesiąca i odprawiane od maja do października. 
Czas nabożeństw nie jest przypadkowy, ponieważ 
Matka Boża objawiała się trzem pastuszkom przez 6 
miesięcy od 13 maja 1917 r. do 13 października 1917 r.

Matka Boża objawiła dzieciom trzy tajemnice, po-
wszechnie zwane tajemnicami fatimskimi. Zwróciła 
się również do dzieci z zadaniem: „Odmawiajcie 
codziennie różaniec […] dla uproszenia pokoju na 
świecie i o zakończenie wojny, bo tylko Ona może te 
łaski uzyskać”.

Tajemnice fatimskie objawione dzieciom przez Matkę 
Bożą początkowo nie były upublicznione przez wizjonerów. 
Dwie z trzech wizji zostały zapisane i upublicznione w 
1941 roku na polecenie biskupa Fatimy. Trzecią z wizji 
(zapisaną w 1944 roku) upubliczniono w 2000 roku.

Pierwsza tajemnica ukazuje wizję piekła, do którego 
idą dusze grzeszników. Wizja piekła była tak straszna, 
że Matka Boża, zanim ją dzieciom pokazała, zapewniła 
je, że one zabrane będą do nieba. Według siostry Łucji 

tylko dzięki temu zapewnieniu byli w stanie patrzeć 
na wizję piekła.

W drugiej tajemnicy Maryja powiedziała, że Pan 
Jezus chce ustanowić na świecie nabożeństwo do Jej 
Niepokalanego Serca, aby ludzie Ją lepiej poznali 
i pokochali. Nabożeństwo miało wynagradzać Jej 
Niepokalanemu Sercu za zniewagi wyrządzone przez 
ludzi. Wszystkim odprawiającym to nabożeństwo Maryja 
obiecała zbawienie. Matka Najświętsza przepowiedziała 
także wybuch i nieszczęścia II wojny światowej, wystą-
pienie głodu na rozległych obszarach świata, rozpoczęcie 
na wielką skalę prześladowań Kościoła i znieważanie 
osoby papieża. Prosiła o poświęcenie Rosji swojemu 
Niepokalanemu Sercu i o przyjmowanie Komunii Św. 
wynagradzającej w pierwsze soboty każdego miesiąca.

Trzecia tajemnica fatimska mówiła m.in. o kapłanie w 
bieli ginącym od kul z broni palnej i strzałów z łuków. 
Według siostry Łucji pełna treść tej tajemnicy była 
przeznaczona tylko dla samych papieży. Dokument 
zawierający opis tajemnicy, po kilkunastu latach od 
spisania, został doręczony papieżowi. Jan Paweł II 
upublicznił treść trzeciej tajemnicy fatimskiej w 26 
czerwca 2000 r.

nabożeńStwa fatimSkienabożeńStwa fatimSkie
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Ubrania i ozdoby
Niełatwo jest udzielić 

odpowiedzi na pytanie, 
jak ubierali się Izraelici w 
czasach Chrystusa, gdyż 
ze względu na nietrwałość 
tkanin nie ma na to arche-
ologicznych dowodów. W 
zamierzchłych czasach, za-
nim Mojżesz wyzwolił swój 
lud z niewoli, codzienną 
odzieżą była prawdopodob-
nie przepaska wyglądająca 
tak, jak to widzimy na 
różnych dokumentach i 
artefaktach* pochodzą-
cych z Mezopotamii i 
Egiptu. W Izraelu z czasów 
Jezusa noszono zapewne 
tzw. saq –  wzorowane na 
przepasce, uszyte z płót-
na spodnie odzienie. To 
prawdopodobnie tę część 
odzieży miał na sobie 
Jezus, gdy umywał nogi 
swoim uczniom. Saqiem 
uszytym z workowego 
płótna mężczyźni i kobiety 
przepasywali biodra w 
dniach żałoby i pokuty; 
najgorliwsi nosili go nawet 
wprost na ciele jako rodzaj 
włosienicy.

Od pradawnych czasów 
używano również tuniki i 
płaszcza. Także w czasach 
Chrystusa obie te części 
odzieży były w powszech-
nym użyciu; wielekroć jest 
o nich mowa w Ewangelii. 

Tunika – szaluk – to długi 
kawałek materiału złożony 
w środku, zszyty po bokach, 
z otworami na ręce i głowę. 
Sięgała sporo poza kolana. 
Tuniki rabbich musiały być 
obowiązkowo dłuższe od 
płaszcza, przynajmniej o 
dłoń. U dołu pojawiały się 
rytualne frędzle, zazwy-
czaj koloru błękitnego z 
odcieniem fioletu. Podczas 
uroczystości noszono tuni-
ki z jedwabiu, haftowane 
lub zdobione kolorowymi 
taśmami. Przy pracy po-
zostawano w tunice, ale 
wieczorem zdejmowano 
ją na czas snu. Tuniki 
były przeważnie krojone 
i szyte, jednak zdarzały 
się wełniane, bez szwów. 
Te ceniono najbardziej. 
Taką szatę miał na sobie 
Chrystus i to o nią rzucali 
losy żołnierze pod krzyżem.

Do obszernej i powiewnej 
tuniki potrzebny był pasek. 
Pasy były różne: zwykłe 
sznury dla surowych pustel-
ników i proroków, skórzane 
dla żołnierzy i robotników. 
Wiele pasów sporządzano 
z jednego kawałka tkaniny 
mniej lub bardziej bogatej 
i ozdobnej, którą okręcano 
się kilkakrotnie w talii. 
Takiego pasa można było 
używać zamiast sakiewki, 
można  było wsunąć weń 

sztylet, a nawet mieć tam 
miejsce na zapas ziarna, 
chleb lub małego baranka.

Płaszcz – talit – odgrywał 
podwójną rolę: „garnituru” 
oraz palta. Niektóre sporzą-
dzano z prostego kawałka 
materiału z wycięciem na 
głowę, inne – z dwóch 
zszytych razem koców, 
ale prawdopodobnie ist-
niały też płaszcze bardziej 
wyszukane, z rękawami, 
podobne do tog naszych 
sędziów czy profesorów. 
Była to część odzieży tak 
niezbędna, że Prawo żądało, 
aby wierzyciel, który wziął 
z zastaw płaszcz dłużnika, 
oddał go właścicielowi 
przed nadejściem wieczoru. 
Służył on również za strój 
uroczysty; bez niego nie 
wypadało stanąć przed 
przełożonym ani udać się do 
świątyni. Nie przeszkadzało 
to jednak używać go do 
innych, przeróżnych celów: 
jako kołdry lub posłania 
podczas nocy spędzanej 
pod gołym niebem, jako 
czapraka**, a nawet zamiast 
dywanu rozpościeranego na 
ziemi na przyjęcie jakiejś 
znakomitej osobistości. 
Swe płaszcze rozpostarli 
na drodze Izraelici pod-
czas wjazdu Chrystusa 
do Jerozolimy w Palmową 
Niedzielę.

Bogacze w czasach 
Chrystusa, pod wpły-
wem obcej mody, nosili 
też pod odzieżą koszule 
z cienkiego płótna. Moda 
rzymska wymagała także, 
by na wykwintne przyjęcia 
przystrajano się w lekkie 
koszule-suknie nakładane 
na wierzch. Z kolei ludzie, 
których powołanie lub za-
wód narażały na znoszenie 
deszczu i niepogody, nie 
troszczyli się o wyszukaną 
odzież: tunikę i płaszcz 
zastępowała im jedna 
sztuka odzieży utkana z 
wielbłądziej sierści, zaś 
na biodrach mieli skó-
rzany pas lub przepaskę, 
czyli wspomniany saq. 
Przykładem może być strój 
Jana Chrzciciela. Podróżni 
nosili tuniki wełniane, 
często owijacze, a przede 
wszystkim specjalne płasz-
cze z sierści wielbłąda 
lub kozy, bardzo grube i 
nieprzemakalne. Były one 
tak ciężkie i sztywne, że 
postawione na ziemi stały 
na niej prosto. Taki właśnie 
płaszcz nosił św. Paweł w 
czasie swych podróży.

A jak ubierały się nie-
wiasty? Te same słowa: 
tunika, płaszcz, pas odno-
szą się zarówno do stroju 
kobiecego, jak i męskiego. 
Jednak musiały się one 
różnić między sobą, skoro 
Prawo zakazywało wyraź-
nie mężczyznom wdziewać 

jak wygląDało życie coDzienne jak wygląDało życie coDzienne 
w PaleStynie w czaSach jezuSa?w PaleStynie w czaSach jezuSa?
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kobiece suknie, a kobie-
tom nosić odzież męską. 
Zapewne odzież kobieca 
różniła się od męskiej 
długością, delikatniejszym 
gatunkiem materiałów, a 
także luźniejszym i subtel-
niejszym krojem. Tunika 
męska sięgała do łydki, 
była kolorowa: czerwona, 
żółta, czarna lub w paski. 
Kobiece były zazwyczaj 
niebieskie, sięgały do ko-
stek, często zdobiono je 
haftem na karczku. Nosiły 
też jedwabne wstążki i 
wełniane szale, które wią-
zały sobie na ramionach, 
plecione sznury i wiele 
innych ozdób.   

Najpowszechniejszym 
materiałem tkackim w cza-
sach Chrystusa była wełna 
i len (Prawo zabraniało 
jednak noszenia materiałów 
utkanych z nici należących 
do dwóch różnych gatun-
ków). Używano też jedwa-
biu, ale rzadko; przywoziły 
go karawany i dlatego był 
bardzo drogi. Od powrotu 
z niewoli babilońskiej 
Izraelici znali też bawełnę. 
Tkaniny pozostawiano 
w kolorach naturalnych 
albo je bielono, a czasem 
farbowano. Barwniki były 
pochodzenia naturalnego. 
Odzież lewitów*** miała 
barwę żółtego szafranu, 
płaszcze bywały nieraz 
tkane w białe i brązowe 
pasy. Z łupiny granatów 

otrzymywano przyjemny 
odcień barwy różowej, 
karmazynową dawał mały 
owad – koszenila –  żyjący 
na drzewach. Ze wszystkich 
barwników najbardziej 
jednak ceniono purpurę 
wydzielaną przez mię-
czaka morskiego – murex 
ternispina. Zarówno  w 
Izraelu, jak i w Rzymie czy 
Kartaginie, purpura była 
bowiem oznaką władzy. 
Obok barwienia ozdobą 
odzieży był haft, którym 
zdobiono szaty liturgiczne, 
ale również stroje elegantek 
i elegantów. Wyrabiano 
nawet brokaty, wzorzyste 
tkaniny przetykane barw-
nymi, drogimi nićmi.

 Do spięcia płaszcza, 
pasa lub szala używano spi-
nek z łańcuszkami i agraf; 
wykonane ze szlachetnych 
metali, były zaliczane do 
cennych ozdób. Ozdoby 
i klejnoty ze złota i sre-
bra, ozdobione perłami 
lub drogimi kamieniami, 
nosiły nie tylko kobiety, 
ale i mężczyźni. Kobiety 
stroiły się w wisiorki z 
kości słoniowej, naszyjniki 
wyłożone drogocennymi 
kamieniami lub mniej 
kosztowne z muszli lub 
kryształów. Uszy i nos 
ozdabiały kolczykami, 
ale Prawo, zabraniające 
kaleczenia ciała, nie po-
zwalało im na przekłu-
wanie nosa czy uszu. Na 

ręce wkładały bransolety. 
Nosiły także pierścienie, 
złote lub srebrne, nie tylko 
na rękach, ale i na nogach. 
Z okazji przyjęć kładły na 
głowach diademy. Męskie 
pierścienie miały niekiedy 
znak służący za pieczęć. 
Ponieważ mężczyźni, często 
powodowani pychą, chcieli, 
aby były one niezwykle 
grube i ciężkie, nosili je 
przeważnie na szyi za-
wieszone na łańcuchach. 
Sznurki ze złotych nici czy 
pudełeczka zawierające 
amulety uzupełniały arsenał 
ornamentów używanych 
oczywiście tylko przez 
bogaczy.

Jako nakrycie głowy 
noszono kwadratowy 
kawałek materiału, któ-
ry umacniano na czole 
wełnianymi opaskami, a 
którego końce opadały na 
ramiona. Można znaleźć 
też wzmianki o nakryciu 
głowy składającym się ze 
zwojów materiału przypo-
minającym turban. 

Obuwie było dwojakiego 
rodzaju: trzewiki z mięk-
kiej skóry oraz twarde 
sandały. Buty codzienne 
szyto ze skóry wielbłądziej, 
delikatniejsze ze skóry 
szakala lub hieny. Ich po-
deszwa rzadko kiedy była 
skórzana – przeważnie z 
kory palmowej lub trzciny. 
Sandały składały się  z 
kawałka skóry długości 

stopy i rzemienia owinię-
tego wokół dużego palca 
oraz kostki. Wielu ludzi, 
zwłaszcza ubogich, chodzi-
ło boso. Do obowiązków 
najniższego sługi należało 
zdejmowanie gościom san-
dałów i obmywanie im nóg. 
Obyczaj nakazywał wkła-
dać i zdejmować najpierw 
sandał prawy, potem lewy. 
Boso wchodziło się zawsze 
do miejsc świętych. Gdy 
ktoś sprzedawał posiadłość, 
oddawał kupującemu sandał 
jako znak, że zrzeka się do 
niej wszelkich praw.

*artefakt – między innymi 
przedmiot, zdarzenie itp. bę-
dące sztucznym wytworem, 
tj. będące wynikiem działal-
ności ludzkiej, nieistniejące 
w naturze.

**czaprak – specjalne po-
krycie z tkaniny, które układa 
się na grzbiecie konia pod 
siodłem.

*** lewita – w starożytnym 
judaizmie: przedstawiciel 
jednej z grup kapłańskich, 
wywodzącej się z pokolenia 
Lewiego (jednego z dwuna-
stu synów Jakuba), a ściślej 
jego trzech synów: Gerszona, 
Kehata i Merariego.

Grażyna Gądek
/na podstawie: Henri 
Daniel-Rops,
 „Życie codzienne w 
Palestynie w czasach 
Chrystusa”/
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